РЕШЕНИЕ

«23» января 2014 года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «20» января 2014 года.
В полном объеме решение изготовлено «23» января 2014 года.
Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
в присутствии: /…/
рассмотрев жалобу ООО «Фирма Элемент» на действия заказчика – ОАО «ОНПП «Технология», выразившиеся в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при проведении запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году,
УСТАНОВИЛА:
09.01.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «Фирма Элемент» на действия заказчика – ОАО «ОНПП «Технология», выразившиеся в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при проведении запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году.
По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» выразившиеся, по мнению заявителя, в отсутствии в техническом задании заказчика – ОАО «ОНПП «Технология» сведений об объеме выполняемых работ, оказываемых услуг; незаконном включении заказчиком при проведении запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году требования о наличии у исполнителя СРО на допуск к:

- 24.10 пусконаладочным работам систем автоматики, сигнализации и взаимосвязанных устройств (противопожарных клапанов вентиляционных систем);

- 24.14 наладке систем вентиляции и кондиционирования воздуха;

- 15.4 устройству и демонтажу системы вентиляции и кондиционирования воздуха.

Ответчиком представлены возражения по существу жалобы Заявителя, в которых указывается на законность действий.

При рассмотрении жалобы представители Ответчика поддержали позицию, изложенную в представленных пояснениях.
Рассмотрение жалобы ООО «Фирма Элемент» было назначено на 15.01.2014г. В рассмотрении жалобы объявлялся перерыв до 20.01.2014г.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-01т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.
1. 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный закон от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон  от 18.07.2011г. № 223-ФЗ).
Пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ установлено, что  указанный Федеральный закон   устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг осуществляемые, в том числе дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит  государственным корпорациям.

Исходя из представленной информации, ОАО «ОНПП «Технология» входит в структуру Госкорпорации «Ростех» в составе холдинга «РТ-Химические технологии и композиционные материалы» («РТ-Химкомпозит»), более пятидесяти процентов долей ОАО «ОНПП «Технология» принадлежит государственным корпорациям, в том числе Государственной корпорации «Ростехнологии», таким образом, на ОАО «ОНПП «Технология» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
На основании вышеуказанного, 27.12.2013г. на официальном сайте Российской Федерации  www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) заказчиком - ОАО «ОНПП «Технология» опубликовано извещение №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году.
Согласно информации, представленной заказчиком - ОАО «ОНПП «Технология» на участие в запросе котировок №31300787741 поступило 2 заявки.

2. В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1)  не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)   положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2)   предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства

Иные доводы, в силу требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.
В силу части 9 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участнику закупки предоставлено право обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.

3. Согласно части 9 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ, в извещении о закупке должны быть указаны, в том числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной предусмотренный положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки.

Статьей 22 Положения о закупочной деятельности ОАО «ОНПП «Технология» (утверждено Решением Совета директоров ОАО «ОНПП «Технология» от 07.10.2013, протокол от 08.10.2013 №6) установлены требования к котировочной сессии, а именно: извещение о котировочной сессии должно содержать в том числе: наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные Заказчиком к количеству, качеству, техническим характеристикам товара (работ, услуг) и к их безопасности; требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара; требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям Заказчика.
В соответствии с частью 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы, Комиссия Калужского УФАС России установила, что в извещении №31300787741 о проведении запроса котировок на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году, опубликованном заказчиком - ОАО «ОНПП «Технология» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, отсутствовали сведения, предусмотренные Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ и Положением о закупке ОАО «ОНПП «Технология», а именно: наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг.

В приложение №1 к Техническому заданию на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году имеются лишь ссылки на инвентарные номера автоматической пожарной сигнализации и автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей, но вместе с тем отсутствуют сведения, позволяющие определить наименование автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей, характеристики пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией, или иные характеристики, позволяющие идентифицировать установленные приборы, относящиеся к системе автоматической пожарной сигнализации, а также оповещения и управления эвакуацией людей, с целью установления объема выполняемых работ, оказываемых услуг, связанных с обслуживанием и ремонтом таких систем, расчета предложения участником стоимости  таких услуг (работ), то есть отсутствуют необходимые сведения, связанные с характеристиками выполняемых работ (оказываемых услуг), их объемом, указание которых предусмотрено как Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ, так и Положением о закупке ОАО «ОНПП «Технология».

Кроме того, в ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России, было установлено, что в пункте 6 Технического задания (Виды выполняемых работ) на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году, заказчиком – ОАО «ОНПП «Технология» не указаны виды выполняемых работ, связанные с обслуживанием автоматики и электроснабжением противопожарных клапанов вентиляционных систем, автоматики отключения вентиляционных систем в случае пожара, систем энергоснабжения автоматической пожарной сигнализации.
Указание представителем заказчика – ОАО «ОНПП «Технология» в ходе рассмотрения жалобы на то, что в пункте 11.1 проекта договора к запросу котировок №31300787741 указано о необходимости обслуживания противопожарных клапанов вентиляционных систем во всех помещениях, Комиссия Калужского УФАС России считает несостоятельной, т.к. содержание проекта договора не освобождает заказчика от обязанности разместить на официальном сайте документацию о закупке со всеми сведениями, установленными частью 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ, в том числе указать требования к видам выполняемых работ, связанным с определением соответствия оказываемых работ потребностям заказчика.

Таким образом, отсутствие в извещении №31300787741 о проведении запроса котировок сведений, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ и Положением о закупке ОАО «ОНПП «Технология», а именно: наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг, а также отсутствие в документации о закупке сведений, определенных положением о закупке не соответствует требованиям пункта 3 части 9, части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ.

4. Исходя из содержания жалобы, ООО «Фирма Элемент» также обжалует включение заказчиком при проведении запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году требования о наличии у исполнителя СРО на допуск к:

- 24.10 пусконаладочным работам систем автоматики, сигнализации и взаимосвязанных устройств (противопожарных клапанов вентиляционных систем);

- 24.14 наладке систем вентиляции и кондиционирования воздуха;

- 15.4 устройству и демонтажу системы вентиляции и кондиционирования воздуха.

Указанные доводы жалобы, исходя из положений Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», не могут быть предметом рассмотрения Комиссией Калужского УФАС России, поскольку не отнесены  частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ к действиям (бездействию) заказчика, которые могут быть обжалованы в антимонопольный орган.
В силу части 9 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участнику закупки предоставлено право обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.
Таким образом, у  Комиссии Калужского УФАС России отсутствуют правовые основания для рассмотрения доводов жалобы ООО «Фирма Элемент» в данной части по существу.
Вместе с тем, в поданной жалобе ООО «Фирма Элемент» указывает на нарушения ОАО «ОНПП «Технология» требований Федерального закона от 26.07.2006г.№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Рассмотрение и оценка указанных доводов, исходя из положений Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» не может быть осуществлена в порядке Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ.
В связи с чем, Комиссия приходит к выводу о необходимости передачи материалов жалобы уполномоченному должностному лицу для рассмотрения на предмет наличия (отсутствия) в действиях ОАО «ОНПП «Технология» признаков нарушения статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в порядке, предусмотренном главой 9 указанного Федерального закона.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «Фирма Элемент», руководствуясь Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Фирма Элемент» обоснованной в части.

2. Признать действия заказчика - ОАО «ОНПП «Технология» нарушающими пункт 3 части 9, часть 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Выдать заказчику - ОАО «ОНПП «Технология» предписание об аннулировании закупки - запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году.
4. Передать материалы жалобы ООО «Фирма Элемент» уполномоченному должностному лицу для рассмотрения в порядке, предусмотренном главой 9  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
	Председатель Комиссии
	         _____________
	/…/

	Члены Комиссии:
	_____________
	/…/

	_____________
	/…/

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
ПРЕДПИСАНИЕ
«23» января 2014 года

         г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
руководствуясь Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг (утв. приказом ФАС России от 18.01.2013г. №17/13), статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  на основании своего решения от 23.01.2014г. по делу №02-01т/2014, которым действия заказчика - ОАО «ОНПП «Технология» при проведении запроса котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году, признаны нарушающими пункт 3 части 9, часть 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
ОАО «ОНПП «Технология» в срок до 07.02.2014г. прекратить нарушение пункта 3 части 9, части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а именно:  аннулировать запрос котировок №31300787741 на право заключения договора на обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации в 2014 году.
О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не позднее пяти дней со дня его выполнения.
	Председатель Комиссии
	         _____________
	/…/

	Члены Комиссии:
	_____________
	/…/

	_____________
	/…/

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

PAGE
5